CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete Vereadora Júlia Rosa

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia - Agropólis do INCRA – Gab. 11 – 3º andar
Marabá – Pará - Cep: 68.501-000

REQUERIMENTO Nº 19/2015

Assunto: Solicita realização de Audiência Pública com o fim de realizar o lançamento do livro

“Histórias do Legislativo” o qual trata da trajetória do Poder Legislativo do Município de Marabá

e seus marcos históricos.

Data: 17 de abril de 2015.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores;

Solicita realização de Audiência Pública, com o fim de realizar lançamento do livro

“Histórias do Legislativo” que retrata a trajetória do Município de Marabá na perspectiva do

parlamento local, para o dia 07 de maio de 2015, às 20hs, no Plenário da Câmara Municipal de

Marabá.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Marabá lança o livro “Histórias do Legislativo” que relata

momento históricos do Município baseada em relatos orais, mas principalmente em documentos

oficiais e agora de cunho histórico constituindo um registro indelével da vida da comuna.

O livro marca também a continuidade das comemorações alusivas ao centenário da

cidade alcançados no ano de 2013 servindo como brinde e homenagem àqueles que contribuíram

com a edificação desse Poder e com o desenvolvimento e crescimento do Município de Marabá

como expoente do Estado do Pará.

Dividido em parte doutrinária e histórica, o livro apresenta o desenvolvimento do

legislativo municipal na História do Brasil, bem como as funções do legislativo e logo após elenca

as décadas da história do legislativo em Marabá até a atualidade.

 Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, a aprovação do requerido.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2015.

______________________________

Júlia Maria Ferreira Rosa Veloso

Vereadora - PDT